**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra obchodního práva

**Společnosti v mezinárodním právu soukromém**

Diplomová práce

**Zuzana Daňková**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Praha, 29. leden 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, 29.1.2007

Zuzana Daňková

## **Poděkování**

Děkuji paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc, vedoucí mé diplomové práce, za uvedení do problematiky mezinárodního práva soukromého a za odbornou pomoc při zpracování této práce.

## Obsah

Prohlášení ..... 2
Poděkování ..... 3
<b>Obsah .....</b> <b>4</b>
1 <b>Úvod</b> ..... 6
2 <b>Pojmové vymezení společností v mezinárodním právu soukromém</b> ..... 6
3 <b>Společnosti ve vztazích s mezinárodním prvkem</b> ..... 7
3.1 Určení osobního statutu..... 7
3.2 Uznání zahraničních společností ..... 9
4 <b>Kolizní normy v mezinárodním právu společností</b> ..... 10
4.1 Inkorporační princip ..... 10
4.2 Princip sídla..... 12
4.3 Modifikace základních teorií..... 13
5 <b>Evropské právo společností</b> ..... 14
5.1 Svoboda usazování ..... 15
5.1.1 Článek 43 SES..... 16
5.1.2 Článek 48 SES..... 17
5.1.3 Možnosti omezení svobody usazování ..... 17
5.2 Judikatura ESD vztahující se ke svobodě usazování ..... 17
5.2.1 Daily Mail ..... 18
5.2.2 Centros ..... 18
5.2.3 Überseering ..... 20
5.2.4 Inspire Art ..... 22
5.2.5 Sevic ..... 24
5.2.6 Cartesio..... 26
5.2.6.1 Skutkové okolnosti ..... 26
5.2.6.2 Stanovisko generálního advokáta..... 27
5.2.6.3 Rozhodnutí ESD C-210/06..... 28
5.3 Soutěžení právních řádů ..... 29
5.3.1 Soutěžení právních řádů v USA a “ <i>delaware</i> ” efekt..... 29
5.3.2 Je soutěž právních řádů prospěšná ..... 30
5.3.3 Soutěžení právních řádů v ES ..... 31
5.4 Sekundární legislativa ES vztahující se ke svobodě usazování ..... 32

5.4.1 Nadnárodní formy společností ..... 32
5.4.1.1 Evropská společnost ..... 32
5.4.1.2 Návrh Statutu Evropské soukromé společnosti..... 34
5.4.1.3 Evropské hospodářské zájmové sdružení..... 34
5.4.1.4 Evropské družstvo ..... 34
5.4.2 Směrnice o nadnárodních fúzích kapitálových společností ..... 35
5.4.3 Návrh směrnice o přemístění sídla společnosti, která se řídí právem členského státu, do jiného členského státu EU ..... 36
5.5 Harmonizace práva společností v EU - Směrnice o právu společností..... 38
5.5.1 První směrnice o publicitě..... 38
5.5.2 Druhá směrnice o zachování základního kapitálu..... 39
5.5.3 Třetí směrnice o fúzích akciových společností ..... 40
5.5.4 Čtvrtá směrnice o roční závěrce akciových společností..... 40
5.5.5 Šestá směrnice o rozdělení akciových společností..... 40
5.5.6 Sedmá směrnice o konsolidovaných účetních závěrkách..... 41
5.5.7 Osmá směrnice o jmenování auditorů ..... 41
5.5.8 Jedenáctá směrnice o obchodněprávní publicitě poboček..... 41
5.5.9 Dvanáctá směrnice o společnostech s ručením omezeným s jedním společníkem..... 41
5.5.10 Třináctá směrnice o nabídkách převzetí ..... 42
6 <b>Reflexe evropského práva společností v národních právních úpravách .....</b> <b>42</b>
6.1 Reflexe v české právní úpravě ..... 44
7 <b>Závěr.....</b> <b>45</b>
Seznam použitých zkratk..... 48
Seznam použité literatury:..... 49
Private International Law – Companies ..... 54

# 1 Úvod

Otázka společností ve vztazích s mezinárodním prvkem, tzn. společností, které nějak souvisejí s právními řády alespoň dvou států, představuje jeden z nejkontroverznějších bodů mezinárodního práva soukromého, který se pojí s celou řadou podotázek

Reformy práva společností jsou v dnešní době na pořadu dne v mnoha státech, a zvláště pak ve státech EU. Motivy takovýchto reforem jsou často shodné: globalizace a hospodářská soutěž, rostoucí podíl zahraničních společníků, vývoj moderních technologií a průmyslu. Všechny tyto faktory vyžadují, aby společnosti, chtějí-li být konkurenceschopné, byly co nejflexibilnější, a to nejen ekonomicky a strategicky, ale také zeměpisně.

Volný pohyb společností napříč jurisdikcemi tak jakoby představuje nový cíl. Je třeba se však ptát, co se volným pohybem společností rozumí. Už v 18. století první akciové společnosti East India Company či Honourable East India Company přivážely ze zámoří do Evropy koření, a i přestože námořní výpravy nebyly příliš bezpečné, nikdo těmto společnostem v jejich výpravách nebránil.

V současnosti není situace příliš odlišná. Díky Shengenskému prostoru nemusí fyzické osoby při překračování hranic prokazovat identitu, neboť žádné fyzické hranice neexistují. Stejně volně se může obchodovat zbožím, poskytovat služby a v zásadě také pohybovat kapitál. Z toho, že se volně mohou pohybovat všechny nezbytné faktory pro vytvoření společného trhu, lidé, zboží, kapitál a služby, by se dalo usoudit, že takovýto přístup se uplatňuje i ve vztahu ke společnostem, tzn. že se i tyto mohou v rámci ES volně pohybovat. Ano, společnosti mohou skrze své pobočky či dceřiné společnosti těžit ze svobody usazování, avšak určité překážky, díky nimž se právnické osoby nemohou těžit stejné míře svobody pohybu jako osoby fyzické, zůstávají i v rámci dnešního jednotného trhu bez hranic. Jen velmi málo členských států totiž dovoluje společnostem v nich inkorporovaným přemístění jejich statutárního sídla. Tato podstatná mezera v evropském právu společností je částečně důsledkem tenze mezi principem inkorporačním a teorií sídla.

Tato práce se po úvodním vymezení základních pojmů, které jsou již samy o sobě často sporné, soustředí na možnosti přemístění sídla společnosti v rámci ES. Vymezuje svobodu usazování, srovnává dvě základní kritéria určování osobního statutu, přičemž rozbor je postaven především na rozhodnutích ESD, vztahujících se ke svobodě usazování, a jejich důsledcích jak pro komunitární, tak pro národní právo společností. Stručná zmínka je věnována také soutěžení právních řádů, harmonizaci práva společností v ES a možnosti přemístění sídla v české právu.

## 2 Pojmové vymezení společností v mezinárodním právu soukromém

Pojmové vymezení společností v mezinárodním právu soukromém je po více než sto let považováno za jednu z nejsložitějších otázek mezinárodního práva soukromého, která je nejen předmětem zájmu, ale i sporů v rámci nauk občanského i obchodního práva po celém světě.

Právní úprava sdružení osob zabývajících se hospodářskou činností je i přes

iniciativu států o sblížení jednotlivých právních úprav a harmonizační úsilí Evropské unie, poměrně rozmanitá a rozlišuje se podle jednotlivých právních oblastí, v jejichž rámci se pak dále diferencuje. Společnosti ve vztazích s mezinárodním prvkem, který může spočívat např. v tom, že právní úkony vedoucí k založení či vzniku společnosti byly provedeny v různých státech nebo v tom, že společnost je aktivní převážně nebo úplně ve státě odlišném od toho v němž má své sídlo, resp. vyvíjí činnost v několika státech,<sup>1</sup> tzn. společnosti překračující v některém svém aspektu hranice jednoho státu, jsou proto chápány jako osoby v nejširším slova smyslu. Jde tedy o všechna sdružení osob a majetku, a to jak veřejného, tak soukromého práva, bez ohledu na formu nebo účel takového sdružení.


[…]


Přestože ESD potvrdil, že se společnosti můžou volně pohybovat v rámci ES bez ztráty jejich identity a zdálo se, že linie rozhodnutí Centros – Überseering - Inspire Art staví danou problematiku do jasného světla, stále nebyla zodpověděna otázka, jestli SES umožňuje společnostem změnit jejich osobní statut tím, že přemístí své statutární sídlo do jiného členského státu, aniž by stát inkorporace mohl bránit jejich pohybu směrem ven.

Ve světle zatím posledního rozhodnutí ESD vztahujícího se ke svobodě usazování, Cartesio, je bohužel třeba odpovědět negativně. Členský stát je tak i nadále oprávněn na společnosti založené podle jeho práva aplikovat kterýkoliv z hraničních určovatелů vymezených v čl. 48 SES a bránit jim tak v odchodu z jeho jurisdikce, není-li zvolené kritérium naplněno.

Proto i přesto, že je vliv rozhodnutí ESD na mezinárodní právo soukromé nepopíratelný, jejich nedostatkem je to, že v nich chybí jasné stanovisko, které z kolizních teorií by se v evropském právu společností měla dát přednost.

Skutečnost, že se do rozhodnutí Cartesio vkládaly naděje na prohloubení svobody usazování, dokazuje i vysvětlení Komise k odložení prací na návrhu 14. směrnice o přemístění sídla. Toto rozhodnutí Komise bylo široce kritizováno a polemizovalo se, že pokud by ESD rozhodla ve věci Cartesio jinak, tj. že SES umožňuje přemístění statutárního sídla při

---

<sup>187</sup>Srov. Bebrems, P. Das Internationale Gesellschaftrecht nach dem Centros-Urteil des EuGH. IPRax, 1999, č. 5, s. 323, 329.

<sup>188</sup> Srov. Leible, S., Hoffmann, J. “Überseering” und das (vermeintliche) Ende der Sitztheorie. RIW, 2002, č. 12, s. 930.

zachování subjektivity, byla by potřebnost této směrnice ještě větší. Jak se již ukázalo v případě rozhodnutí Sevic dovolujícím přeshraniční fúze, ESD není schopen, na rozdíl od komunitární právní úpravy, poskytnout zainteresovaným stranám potřebnou míru právní jistoty.

Negativní reakce vzbudil i další důvod, a to možnost přemístění statutárního sídla za pomoci SE nebo nadnárodní fúze. Primárním cílem těchto úprav však nebylo umožnění přenesení sídla společnosti do jiného členského státu, a proto jsou obě tyto metody vyžadují více kroků k provedení transakce. Z tohoto důvodu nejsou schopné plnohodnotně nahradit 14. směrnici, která by umožnila přemístění jednorázové.

Na druhou stranu právě díky možnosti, i když poněkud těžkopádné, migrovat v rámci ES se forma evropské společnosti stává stále oblíbenější, posilujícím motivem pro její založení je evropské image, kterou společnost získá. Přesto i pro SE zůstávají určitá omezení. Za prvé nemůže být založena bez komunitární dimenze a za druhé je sice možné přemístit statutární sídlo, ale spolu s ním je nutné přenést i sídlo skutečné, jelikož čl. 7 nařízení o Statutu ES vyžaduje, aby obě sídla byla v jednom místě, tento požadavek se však jeví jako diskriminační, protože by bylo dobré ho z nařízení vypustit.

Ani přemístění sídla skrze dvou stupňovou přeshraniční fúzi není bez problémů, za všechny lze uvést ochranu věřitelů a minoritních akcionářů. Vyřešení této otázky bylo svěřeno do pravomoci členských států, a tak se implementaci směrnice míra ochrany stát od státu liší, což podnikatele od přeshraniční fúze odrazuje. Bez ohledu na to, jak dlouho a jak obtížné to bude, by tato překážka měla být taktéž další harmonizací národních úprav odstraněna.

Výše uvedené lze tedy shrnout tak, že by bylo třeba novelizovat nařízení o Statutu SE, odstranit překážku nadnárodních fúzí v podobě odlišných přístupů k ochraně minorit a věřitelů v jednotlivých státech a předložit návrh směrnice o přemístění sídla. I tyto úpravy však ponechávají řadu otevřených otázek, na nichž je třeba dále pracovat. Za všechny lze zmínit např. potřebnost směrnice o nadnárodním rozdělení společností, neboť pokud se mohou společnosti nadnárodně spojovat a slučovat, měly by mít také možnost učinit krok obrácený.

Není jednoznačné, zda by dalším cílem mělo být nařízení o Statutu evropské soukromé společnosti, které by podpořilo chuť malých a středních podniků podnikat přeshraničně. Domnívám se, že právě tato otázka by mohla být ponechána soutěžení právních řádů členských států a s ním spojených reformních úprav, ke kterým v současnosti dochází.

Je nesporné, že otázka svobody usazování společností jen tak neustane. Prohloubení svobody usazování v ES je, dle mého názoru, nezbytné, chce-li Evropa zůstat konkurenceschopná na mezinárodní úrovni, a to i přesto, že takovýto krok může vést k popření některých tradičních principů v právu společností. Rozhodnutí ESD otevřela dveře jak národní, tak komunitární diskuzi, a to nejen v oblasti práva společností, ale i právních oborech souvisejících, např. daňovém právu, což je příležitost k usměrnění i zkvalitnění právních úprav a zatraktivnění Evropy, jako destinace pro zahraniční investice. Při veškerých právních úpravách by však ES, stejně jako členské státy měly mít na paměti, že: „Právo společností musí vycházet z reality, nejen z pojmů a dogmat.“<sup>189</sup>

---

<sup>189</sup> Hopt, K.J. *Modern Company Law Problems: A European Perspective*, Organisation for Economic Co-operation and Development, Paris, 2001, s. 12
