Oponentský posudek diplomové práce Zuzany Daňkové

„ Společnosti v mezinárodním právu soukromém “

Téma diplomové práce je aktuální vzhledem k novelizacím příslušných ustanovení obchodního zákoníku a také vzhledem k úpravě v rámci rekonstrukce soukromého práva v zákoně nahrazujícím dosavadní obchodní zákoník.

Náročnost na zpracování tématu je poměrně značná vzhledem k novelizacím české právní úpravy a vztahu českého práva k právním předpisům Evropských společenství a zejména také k judikatuře Evropského soudního dvoru. Náročné je i zvládnutí početné literatury domácí i zahraniční.

Podání uceleného systematicky vhodně uspořádaného výkladu, což je možné chápat jako cíl práce věnované zejména otázkám přemístění sídla společnosti, bylo úspěšně splněno. Práce se neomezuje na pouhý popis platné úpravy, ale na jednotlivých místech podává i kritickou analýzu a návrhy řešení. Práce je opatřena na diplomové práce až nadměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem a svědčí o schopnosti pracovat s literaturou včetně zahraniční a schopnosti využití poznatků z literatury k vlastnímu samostatnému zpracování tématu.

Po jazykové a stylistické stránce je výklad podáván jasným a přesným formulováním.

Pokud jde o připomínky, které by současně měly být i zodpovězeny při obhajobě, je možné uvést:

K otázce, zda v českém právu se sídlem rozumí sídlo skutečné nebo statutární, je třeba přihlídnout k ustanovením § 19c odst. 2 obč. zák. a § 29 odst. 6 obch. zák. Podle § 19c odst. 2 obč. zák. sídlo musí být určeno adresou, kde právnická osoba sídlí skutečně, tedy místem, kde je umístěna její správa a kde se veřejnost může s právnickou osobou stýkat. Zřejmě z povahy ustanovení vyplývá podle § 2 odst. 3 obč. zák., že jde o ustanovení donucující. Podle § 29 odst. 6 obch. zák., jestliže obsah zápisu v obchodním rejstříku

odporuje donucujícímu ustanovení zákona a nelze dosáhnout nápravy jinak, rejstříkový soud vyzve podnikatele ke zjednání nápravy. Nedojde-li u právnické osoby ke zjednání nápravy, může podle tohoto ustanovení soud za stanovené podmínky rozhodnout o jejím zrušení a likvidaci. Sídlem je tak v českém právním řádu třeba rozumět sídlo skutečné.

Úvahu na str. 55 o rozporu české právní úpravy v § 26 obch. zák. s komunitárním právem bylo by třeba modifikovat přihlédnutím k odstavci 4 tohoto paragrafu, podle něhož přemístění sídla právnické osoby z České republiky do zahraničí nebo ze zahraničí do České republiky je přípustné také v případech a za podmínek stanovených právem Evropských společenství či zvláštním zákonem.

Na str. 8 a následujících se používá promiskue výrazů „statut „ a „status „. Mělo by se při používání těchto výrazů rozlišovat v tom smyslu, že výraz „status „ je vhodný tam, kde jde o určité právní postavení subjektu, zatímco výraz „statut „ by měl označovat právní řád, který osobní poměry a postavení subjektu upravuje.

Práci je možné doporučit jako plně vyhovující k obhajobě a vzhledem k náročnosti tématu a hloubce jeho zpracování, jež je možné hodnotit jako velmi úspěšné, lze předběžně navrhnout klasifikační stupeň „výborně“.

V Praze dne 16. února 2009

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.